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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním funkce kostýmu a fikčního univerza

v současném českém umění.

Cílem bylo zhodnotit, jak popkulturní vlivy cosplaye napomáhají současným

uměleckým strategiím.

Práce se dá rozdělit na úvodní část, a výzkumnou.

Úvodní část definuje obecné mechanismy cosplaye a jeho dřívější kulturní

ekvivalenty v Česku. Výzkumná část byla sepsána na podkladě literární rešerše

zkoumající jednotlivé poznatky teoretiků a samotných umělců, jejichž shodné

výrazové prostředky nebo tvůrčí postupy odkazují k popkulturním fenoménům

fandomu, cosplaye nebo uměleckým prostředkům emo-romantismu.

Abstract

This diploma thesis deals with the study of the function of costume and fiction

universe in Czech contemporary art.

The aim was to evaluate how the pop-cultural influences of cosplay contribute to

contemporary artistic strategies.

The work can be divided into an introductory part, and a research part.

The introductory part defines the general mechanisms of cosplay and its former

cultural equivalents in the Czech Republic. The research part was written on the

basis of a literature search examining the individual findings of theorists and

artists themselves whose identical means of expression or creative procedures

refer to pop cultural phenomena. Fandom, Cosplay or the principles of Emo-

Romanticism.
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Úvod

Tato práce se zabývá fenoménem role-playingu, cosplaye a fandomu ve vztahu

k českému uměleckému prostředí. Práce zkoumá jednotlivé tvůrčí prostředky

jako je tvorba kostýmu, autorské alter ego, osobní mytologie a tvorba vlastních

fikčních světů. Pokusím se zjistit, do jaké míry jsou tyto mechanismy v umění

důsledkem popkulturních vlivů.

Jsou současné tendence v umění na bázi hry, podvědomí a intuice odklonem od

racionálního autorského kalkulu s principy galerijního provozu, nebo jsou tyto

tendence cestou k novým individualistickým projevům upřímnosti?

Jak souvisí tvorba fikčních světů v umění s pojmy, jako je larp, role play nebo

cosplay?

Mechanismy fandomu jako jsou tzv. cony, larpy, RPG setkání nebo cosplayerské

aktivity umožňují fanouškům anime, fantasy a science-fiction ovládání vybraných

avatarů i mimo virtuální prostor, to umožňuje současně vytvářet sociální

prostředí a zároveň unikat od problémů tíživé současnosti.

Může být výše zmíněný princip imaginace a hry s postavou využíván v současné

české umělecké praxi?

Z hlediska výzkumu popkulturních vlivů aktuálních uměleckých strategií lze práci

rozdělit na dvě části. V první části práce se nejdříve pokusím popsat základní

principy současných herních strategií a obecné definice pojmů jako je fandom,

cosplay a jejich uplatnění v české popkultuře.

V druhé části práce se snažím najít paralely vůči jednotlivým tvůrčím strategiím

současných českých umělců.

Hlavní otázkou položenou prostřednictvím této bakalářské práce je, zda se

principy hry a tvorby fikčních světů mohou pozitivně projevit na schopnosti

umění upřednostnit autorskou autenticitu a zranitelnost a podílet se na vzniku

kontrakultury vůči ekonomickému a kulturnímu násilí
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Kapitola 1: Fandom a cosplay

Henry Jenkins si všímá nového zaměření fanoušků jednotlivých popkulturních

odvětví na materialitu, která se projevuje zvýšeným zájmem o módu, řemeslné

postupy a výrobu rekvizit. Aspekty tělesnosti v performačních aktivitách

fanoušků se podle něj projevují přetvářením textilií, výrobou kostýmů a změnou

herního prostředí směrem k odklonu od virtuality.

Fanoušci tvořící vlastní alter ega se prostřednictvím práce s fyzickým materiálem

dokázali vymanit z virtuálních světů a o své fikční světy obohatit ty skutečné.1

Klíčové pojmy z oblasti popkultury jako jsou fandom, cosplay, larp ad. vnášejí do

obecné tendence sdílené fanoušky i umělci kreativně utvářet fiktivní realitu ve

fyzickém prostředí a možnost označení vnitřních společných principů a následné

zkoumání jednotlivých odlišností.

Jaroslav Veis definuje, v Encyklopedii literatury science fiction (1995) fandom

jako slovo odvozené z anglického slova fan (fanoušek) a přípony dom (abstraktní

přípona) tento pojem označuje hnutí příznivců.2 Je to jev, společný pro

celosvětový vývoj kulturního žánru science fiction.

Veis uvádí, že i kdyby historický vývoj fenoménu science-fiction nedosáhl

k označení za svébytný literární žánr, postarali by se o to výrazné tvůrčí aktivity

jeho fanoušků.3

Nicolle Lamerichs ve své práci Productive Fandom: Intermediality and Affective

Reception in Fan Cultures,4 uvádí možné okolnosti vzniku tohoto pojmu.

Podle Lamerichs pojmu fandom předcházela historická označení aktivních

obdivovatelů jednotlivých kulturních oblastí a děl. Historické příklady kultury

divadla nebo jednotlivých kontextů malby uvádí označení jako je lover (milovník)

nebo avid enthusiast (horlivý příznivce).

Historické projevy nadšení fikčním prostředím byly vždy přímým důsledkem toho,

1 Henry Jenkins.Fan materiality and affect: Interview with Nicolle Lamerichs (Part1). HENRY JENKINS:
CONFESSIONS OF AN ACA-FAN [online]. Henry Jenkins, 2019, 10.9 2019 [cit. 2020-08-21]. Dostupné z:http://
henryjenkins.org/blog/2019/9/8/interview-with-nicholle-lamerichs-part-1-capg
2 Ondřej Neff, Jaroslav Olša, Jaroslav Veis. Encyklopedie literatury science fiction. 1995. AFSF - Asociace
fanoušků science fiction, H+H (H&H). ISBN 80-85390-33-7.
3 Tamtéž
4 Nicolle Lamerichs. Productive Fandom: Intermediality and Affective Reception in Fan Cultures. © N.
Lamerichs / Amsterdam University Press B.V., Amsterdam 2018. ISBN 978- 90-8964-938 6
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jakou roli hrála v historickém pojetí divadla a literatury vnímavost publika.

Jednotlivé dramaturgické strategie vždy bojovaly o divákovu pozornost ve snaze

nakonec přemoci emoce publika.5

Samotný vznik pojmu fandom je ale podle Lamerichse v současnosti nejasný.

Jeho nejranější užití v médiích se poprvé objevuje ve sportovní rubrice

Washington Post 10. října 1896. Slovo „fan“ slouží jako zkratka fanaticus nebo

„fanatic“, což souvisí s užitím slova „fantazie“, je tu však přítomná i konotace

náboženské horlivosti nebo dobrovolného nadměrného nasazení.“6

Pojem fandom, který lze přeložit jako „fanouškovství“, lze využívat jako

nejobecnější označení používané jak pro asijské fanoušky seriálů manga, tak pro

evropské příznivce např. Harryho Pottera.7 K všeobecným projevům fandomu

se váže potřeba fanoušků samostatně nakládat s obsahem daného díla a jeho

postavami. Tato tendence zapříčinila pozdější vznik dalšího fenoménu, kterým je

cosplay.

Pojem cosplay, japonsky コスプレ(kosupure), definujeme jako popkulturní

performanční umění, kde jednotliví příznivci dané subkultury vyrábí a nosí

kostýmy, ve kterých reprezentují specifickou postavu.8

Tento pojem byl historicky poprvé uveden v tisku japonským vydavatelem

a mediálním producentem Noboyuki Takahashim, který jej v červnu 1983

uveřejnil v časopisu Mai Anime / My Anime.9 Japonský vydavatel se v tehdejším

časopise pozastavuje nad tím, že zatímco někteří lidé utrácejí značné finanční

prostředky za oděv a doplňky podle vzorů vesměs upjaté společenské konvence,

jiní lidé investují pouze svůj čas a pomocí levných materiálů a nejrůznějších

zbytků, co objevili v garáži, se dokáží proměnit v charaktery nadlidských, až

přímo mytologických rozměrů.10

Barbora Tvardíková uvádí, že tyto projevy příznivců science fiction začaly na

5 N. Lamerichs. Productive Fandom: Intermedializty and Affective Reception in Fan Cultures. (str.19)
6 N. Lamerichs. Productive Fandom: Intermediality and Affective Reception in Fan Cultures.(str.18)
7 Nicolle Lamerichs. Productive Fandom: Intermediality and Affective Reception inFanCultures.(str.17)
8 Hank Stuever, „What Would Godzilla Say?“. The Washington Post. Retrieved 2008-01-03.

[…]


výraznějším prvkem samotná autorčina interpretace než právě jednotlivé

instalace a mechanismy.

„My se teďka nalézáme v areálu Zbrojovky, staré továrny, která zarostla

rostlinama, žijou tady skřítci a ptáci, zvířátka, kuna, žabičky a taky panenky

a natáčíme tady o nich kratší příběhy.“66

Nakolik je takto interní pohled skrze vlastní příběhy vědomou tvůrčí strategií a nakolik

svobodnou hrou neohraničenou uměleckým prostředím ví jen sama autorka.

64 A.Slama, M. Delong: Finalisté Ceny Jindřicha Chalupeckého 2020. [online].
65 Tereza Damcová: Tiskové zprávy. Artalk: Tiskové zprávy [online]. Jihlava: Artalk, Vít Kraus, 2018, 7. 8.
2018 [cit. 2020-18.08]. Dostupné z: https://artalk.cz/2018/08/07/tz-tereza-damcova-4/
66 Tereza Damcová: Kultura.cz. Zpravodajství: ivysílání [online]. 2012, 8.12.2012 [cit. 2020-10-8]. Dostupné
z: Tereza Damcová: Kultura,cz. Zpravodajství: ivysílání [online]. 2012, 8.12.2012 [cit. 2020-10-8].
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V rozhovoru pro ČT na zásadní otázku ohledně základních principů její práce

odpovídá slovy: „Nevím, jestli lpím na pohádkách, ale prostě to tak vidím. Možná,

že realita vychází ze sna, takže já to jenom zaznamenávám.“67

Autorčino prohlášení, že realita možná vychází ze sna a sen z reality lze zobecnit

tak, že realita samotná čeká na obsah, kterým ho jednotlivé formy života

vyplní. Z tohoto pohledu se dá například samotný koncept tržní ekonomiky, či

komodifikace přírodního bohatství označit také za splněný sen jednotlivců, kteří

určují společnou realitu společnosti. Tereza energickým variováním vlastních

principů fikčního světa ukazuje opomíjenou diverzitu dalších forem o něco

vzácnějších snů, které stejně plnohodnotně utváří realitu.68

Shrnutí

Nabízí se zde jistá analogie s tvorbou autorské dvojice Marka Delonga a Anny

Slamy, kteří mohli být při společném brněnském studiu Damcovou ovlivněni.

Jejich současná tvorba však principy fikčního světa shodné s Damcovou

aktualizuje a posouvá směrem k současnému trendu, čímž do jisté míry

napomáhají k propojení interního světa Damcové s globálním trendem v umění.

Autoři jako Delong nebo Hofmann programově skloňují pojmy jako zvýšená

citlivost, autenticita a upřímnost. Do jaké míry se z těchto obecně platných

vzorců chování mohou stát pouze hesla označující novou strategii uměleckého

provozu, záleží právě na jejich upřímnosti.

Současná společenská otevřenost vůči potřebám uměleckého provozu

tematizovat biologickou hodnotu autorství (jež zatím algoritmy nezvládly plně

nahradit) nabízí šanci v podobě kreativní hry s možnostmi divácké percepce

a způsobech využití galerijních prostor ke sdružování fanoušků fikčních světů,

jenž ale v tomto případě nevznikly jako zadaný seriálový námět ale jako osobní

výpověď představivosti autorů.

67 tamtéž
68 IBID
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Závěr

V úvodu této práce jsem se pokusil nastínit možné tendence současného umění,

ubírat se k dosud nedefinovaným autorským postojům, jejichž společné tvůrčí

rysy do značné míry definuji jako princip fandomu a proces hry.

Fandom nepředstavuje jasnou paralelu s uměleckým provozem ani umění samo

o sobě, nedává jasnou záminku pro toto srovnání. Jeho stále se proměňující

společenská role však vybízí k neustálým přeměnám mechanismů, skrze které

může být zkoumáno.

Popkulturní vlivy cosplaye a herní mechanismy v umění vytvářejí prostor pro

terapeutický efekt při zkoumání vlastní identity a mohou se pozitivně projevit na

zvýšení sociální citlivosti a tvůrčí autenticitě.

Jednotlivá tvrzení teoretiků a vlastní poznatky autorů potvrdily moji subjektivní

hypotézu o existenci podobného trendu v českém umění.

Za předpokladu, že popkulturní průmyslové předlohy fandomu tvoří pouze

záminku ke zkoumání funkcí jednotlivých avatarů a nediktují jejich konkrétní

podobu nebo způsob využití, mohou fanoušci cosplaye stejně jako performeři

v umění testovat své vědomé a podvědomé pojímání identit v nekritickém

prostředí.

Současný vývoj v umění směrem k organičnosti a mimoracionálnímu vnímání

skutečnosti může být odpovědí na mizící diverzifikaci a význam intuice

v globálním společenském prostředí. Pocit autenticity a potřeba pronikat skrz

kategorie ověřených mechanismů galerijní instalace se v současném českém

umění může projevit jako tendence obnažovat méně koordinované oblasti vlastní

imaginace.

Nové artefakty jako jsou maňásci, masky nebo scénografie mohou zapříčinit

vznik snadno rozklíčovatelných všeobecně pozitivně přijatých vizuálních trendů

nebo mohou podléhat autentickým osobním významům a vyprávět osobní
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mytologie autora a jeho komplexního imaginárního universa. V takovém případě

se před námi otevírá možnost v uměleckém prostředí rehabilitovat pojmy jako je

hra, představivost nebo emocionalita.

Srovnání jednotlivých tvůrčích strategií vneslo v závěru této práce reálné obrysy

kontextů uměleckého provozu, které můžeme označit jako emo-romantismus,

konceptuální emocionalita nebo zvýšená citlivost. Obecným rysem těchto děl

a tvůrčích postojů může být právě kritický postoj vůči kontextualizaci tvorby

a přejímání ověřených ekonomických strategií uměleckého provozu a nová

potřeba nalézat subjektivní a zranitelná řešení.
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