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Fikční světy v současném českém umění

Název práce Petra Pololáníka budí dojem, že se bude věnovat budování fikčních
světů jako ucelených systémů s vlastní mytologií. Autor se však soustředí
především na vliv specifického popkulturního fenoménu na přejímání role
současného umělce. Konkrétně se jedná o velmi volné propojení cosplay a
kostýmu, který na sebe bere umělec během performativního výkonu. Zpočátku
jsem nabýval dojmu, že se autor snaží o jakési ironizování umělcova pošetilého
počínání.

Kostým je v umělecké praxi obvyklou rekvizitou, umělci propůjčuje cizí identitu,
ztotožňuje jej se znaky sociální skupiny, staví jej do role nebo spoluvytváří účinek
akce. Oděv také může fungovat jako role, tedy odstup umělce od jeho vlastního
aktu.
Spojení cosplay, tedy převlékání se za fiktivní postavu, a umělecké performance je
spojením poměrně volným, kdy jedno s druhým souvisí především prostřednictvím
vizuálních znaků. Toto spojení tak považuji především za úhel pohledu, jednu z
možných metod, která autorovi umožňuje popisovat určité fenomény současného
umění.

Petr si vybírá v třetí části své práce (předchozí se věnují především cosplay)
případové studie třech zástupců současného umění: Jiřího Surůvky, Kateřiny
Olivové a Lukáše Hofmanna. Tímto omezeným výběrem se mu daří charakterizovat
různé přístupy od ironického komentáře, přes demonstraci feminismu po upřimný a
přesto exaltovaný projev. Především na ose Surůvka - Hofmann je dobře viditelná
proměna nejen české performance. Výsměch lokální malosti (hrdina Batman z
Ostravy) a na druhé straně globální trendy sledující a jejich součástí se stávající
mladý umělec, který je v roli od svého ranního probuzení až už to vlastně ani role
není. Na tomto porovnání je dobře viditelný posun od “všemu se smát a nebrat se
vážně” charakteristické pro naše postmoderní devadesátá léta po “postavit se
čelem a třeba i naivně” k dnešní žité realitě. To, co nám dřív připadalo jako velká
sranda, stalo se dnes už téměř tragédií. Na mysli mám realitu, nikoliv umění.

Důležitým teoretickým východiskem se autorovi stal text Michala Novotného The
Emo-Romantic Turn pokoušející se popsat situaci po post-internetové vlně. V něm
také nalezl další příklady z řad českých umělců (dvojice Slama - Delong), na něž se
pokouší aplikovat své další úvahy na úkor ústupu od cosplay a směrem k v názvu
slibovaným fikčním světům. Avšak v této části se zjevuje ještě Tereza Damcová,
podivná bytost někde mezi upřimností a ironií. Ta je pro mě dlouhodobou
záhadou… Jak píše Petr: “Nakolik je takto interní pohled skrze vlastní příběhy
vědomou tvůrčí strategií a nakolik svobodnou hrou neohraničenou uměleckým
prostředím ví jen sama autorka.”

Práce Petra Pololánika je důležitým, i když svérázným příspěvkem (cosplay!) do
popisu proměny (nejen) performativního českého umění. Za její plusy považuji
jasné vyjadřování s dobře shrnujícími dočasnými definicemi, např. “Delong a Slama
nejsou na rozdíl od ostatních zmíněných tvůrců přímými účastníky hry s vlastními
identitami, ale prostřednictvím narativní scénografie a způsobu práce s fikčními
postavami videa, které často překračuje zajeté žánrové koleje, unikají od
stávajícího pocitu zacyklenosti umělecké praxe a principů trhu, který je i zde stejně
jako v ostatních globálních projevech společensky destruktivní.”
Jako problematické se mi zdá neproporcionální řešení textu, kdy definici a historii
cosplay je věnován značný prostor na úkor hlubší charakteristiky performativního
umění. Dokonce si dovedu představit, že by toho v textu o tomto druhu trávení
volného času bylo co nejméně. A třeba právě o onom emoromantickém obratu
naopak více.

Práci Petra Pololáníka navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře (B).
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